
 
 

 
 

คำส่ังองคการบริหารสวนตำบลบานทาม 
ท่ี  43 / 2568 

เรื่อง  แตงตั้งชุดใหคำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรมขององคการบริหารสวนตำบลบานทาม 
 

 ตามท่ีองคการบริหารสวนตำบลบานทามไดมีประกาศเจตจำนงสุจริต เสริมสรางคุณธรรมความ
โปรงใสและตอตานการทุจริตในการบริหารขององคการบริหารสวนตำบลบานทาม, ประกาศนโยบายไมรับของขวัญ
หรือของกำนัลจากการปฏิบัติหนาท่ี (No Gift Policy) และประกาศการเสริมสรางวัฒนธรรมองคการบริหารสวน
ตำบลบานทาม “งดให งดรับ” และ ใหขาราชการองคการบริหารสวนตำบล ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา 
ลูกจางประจำ และพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบลบานทาม ถือปฏิบัติ นั้น   

  ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวน
ทองถ่ิน พ.ศ. 2542 และประกาศคณะกรรมการขาราชการองคการบริหารสวนตำบล  จังหวัดปราจีนบุรี เรื่อง 
มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับจริยธรรมของขาราชการองคการบริหารสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจาง ลงวันท่ี 
19 ตุลาคม 2558 จึงแตงตั้งชุดใหคำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรมองคการบริหารสวนตำบลบานทาม ดังนี้    

  1. ปลัดองคการบริหารสวนตำบลบานทาม      หัวหนาชุด   

  2. หัวหนาสำนักปลัด       เจาหนาท่ี   

  3. ผูอำนวยการกองชาง       เจาหนาท่ี  

  4. ผูอำนวยการกองคลัง       เจาหนาท่ี  

  5. ผูอำนวยการกองการศึกษา      เจาหนาท่ี  

  6. นักวิเคราะหนโยบายและแผน      เจาหนาท่ี   

  7. นักพัฒนาชุมชน       เจาหนาท่ี  

  8. นักวิชาการเงินและบัญชี      เจาหนาท่ี   

  9. นักทรัพยากรบุคคล      เจาหนาท่ีและเลขานุการ  

  10. ผูชวยนักวิชาการเกษตร       ผูชวยเลขานุการ 

   

 

 

 

 

 



 

-2- 

   

  โดยใหชุดใหคำปรึกษาฯ มีอำนาจหนาท่ี ดังนี้   

  1) ใหคำปรึกษาและตอบคำถามทางจริยธรรม ให กับขาราชการองคการบริหารสวนตำบล 
ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจำ และพนักงานจาง สังกัดองคการบริหารสวนตำบลบานทาม   

  2) พิจารณาเสนอแนวทาง/มาตรการเก่ียวกับการเสริมสรางวินัย คุณธรรม จริยธรรม และ ปองกัน
การทุจริต องคการบริหารสวนตำบลบานทาม พิจารณา 

  3) ปฏิบัติงานอ่ืนใดตามท่ีไดรับมอบหมาย    

  ท้ังนี้ ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 

    สั่ง ณ วันท่ี  15 มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖8 

 

 

 

 ( นายสุทธิพัฒน ดวงสุดา ) 

 นายกองคการบริหารสวนตำบลบานทาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลบานทาม 

เรื่อง แนวทางในการประพฤติตนทางจริยธรรมท่ีควรทำและไมทำ (Dos & Don’ts) 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2568  

 

  ดวยคณะกรรมการขาราชการองคการบริหารสวนตำบลบานทาม ไดกำหนดมาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับ
จริยธรรมของขาราชการองคการบริหารสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจาง เพ่ือใหขาราชการองคการบริหาร
สวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางยึดถือเปนหลักการ แนวทางปฏิบัติ และเปนเครื่องกำกับความประพฤติ
ขาราชการองคการบริหารสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจาง และประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการ
บริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานสวนทองถ่ิน ไดกำหนดพนักงานสวนทองถ่ินพึงปฏิบัติ
เพ่ือรักษาจริยธรรม และใหพนักงานสวนทองถ่ินจะตองยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพตามกฎหมายหรือ
ขอบังคับอ่ืนใดท่ีกำหนดไวโดยเฉพาะดวย 

  ดังนั้น เพ่ือใหขาราชการ ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจำ และพนักงานจางมี
แนวปฏิบัติการประพฤติทางจริยธรรมใหยึดถือและปฏิบัติใหเปนไปตามกฎ ระเบียบ และขอกฎหมายอยางเครงครัด 
จึงกำหนดแนวปฏิบัติการประพฤติทางจริยธรรมท่ีควรทำและไมทำ (Dos & Don’ts) ของขาราชการ ขาราชการครู 
บุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจำ และพนักงานจาง ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2568 ดังนี้   

  1. พฤติกรรมทางจริยธรรม 
ทำ (Dos) ไมทำ (Don’ts) 

1) จงรักภักดีตอประเทศชาติ รักษาผลประโยชน และ 
ความลับเก่ียวกับความม่ันคงของชาต ิ

1) ดอยคาความเปนไทย หรือกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอ
ภาพลักษณของประเทศชาติ 

2) แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน และรักษาไวซ่ึง
สถาบันพระมหากษัตริย   

2) แสดงกริยาอาการหรือวาจาท่ีไมให เกียรติหรือไม
จงรักภักดีตอสถาบันพระมหากษัตริย   

3) นำหลักธรรมตามศาสนาท่ีเคารพนับถือมาประยุกตใช
ในการปฏิบัติหนาท่ีราชการ 

3) ลบหลู ดูแคลน หรือดอยคาศาสนาใดศาสนาหนึ่ง   

4) สนับสนุนใหมีการปฏิบัติศาสนกิจสืบทอดและทำนุ
บำรุงศาสนาใหมีความเจริญยั่งยืน 

4) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนาและการปฏิบัติศาสนกิจ
ท้ังปวง 

5) มีสวนรวมในการพัฒนาประเทศใหเจริญกาวหนา   5) กระทำใหเกิดการกระทบกระเทือนตอความม่ันคงของ
ชาต ิ

 
 
 
 

/2. การปฏิบัติ... 



 

-2- 

  2.การปฏิบัติตน 
1) ยึดถือประโยชนสวนรวมเหนือกวาประโยชนสวน
บุคคล 

1) อาศัยชองวางทางกฎหมายกระทำผิด 

2) มุงม่ัน เสียสละ มีจิตสาธารณะ 2) ปฏิบัติตามในสิ่งท่ีไมถูกตองชอบธรรม   
3) แยกเรื่องสวนตัวออกจากหนาท่ีการงาน มีจิตอาสา   3) ประพฤติเสื่อเสียเกียรติภูมิ ศักดิ์ศรี และภาพลักษณ

ของตนเองและราชการ 
4) ปฏิบัติงานดวยความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ 
เพ่ือใหงานสัมฤทธิ์ผล 

4) ปฏิบัติหนาท่ีโดยไมคำนึงถึงผลกระทบหรือความ
เสียหาย 

5) ใชทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอยาง
ประหยัดและคุมคา 

5) อาศัยตำแหนงหนาท่ีอำนวยประโยชนตอนักการเมือง 
หรือพรรคการเมือง  

6) อำนวยความสะดวกแกประชาชน รวดเร็ว เต็มใจ 
ปราศจากอคติไมเลือกปฏิบัติ   

6) ละเลย เพิกเฉย แกไขปญหาความเดือดรอนแก
ประชาชน 

7) เสมอภาค เปนธรรม และเท่ียงธรรม   7) แสดงกิริยาอันเปนการคุกคามทางเพศ 
8) กลาแจงเหตุหรือรองเรียนในกรณีท่ีพบเห็นการประทำ
ผิด 

8) ปฏิบัติตามคำสั่งมิชอบ คำรอง คำขู หรืออิทธิพลใดๆ 

9) ปฏิบัติหนาท่ีราชการโดยยึดถือประโยชนสวนรวม
เหนือกวาประโยชนสวนบุคคล 

9) กระทำการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคล กับ
ประโยชนสวนรวม  

10) ใชทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอยาง
ประหยัดและคุมคา  

10) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉยในการแกไขปญหาความ
เดือดรอนแกประชาชน   

 
 3.หัวหนาสวนราชการท่ีดี 

ทำ (Dos) 
1) ดูแลการปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรม 5) ประเมินพฤติกรรมทางจริยธรรมและกำหนด

หลักเกณฑการบริหารงานบุคคล 
2) กำหนดนโยบายดานจริยธรรมและแผนปฏิบัติการท่ี
สอดคลองกับภารกิจ 

6) สงเสริม ยกยองขาราชการท่ีมีพฤติกรรมทางจริยธรรม
เปนแบบอยางท่ีดี   

3) ฝกอบรมใหความรูและพัฒนาขาราชการในสวน
ราชการ 

7) สงเสริมการใหประชาชนมีสวนรวมในการตรวจสอบ
พฤติกรรมของขาราชการ  

4) ประสานความรวมมือระหวางสวนราชการภาคเอกชน 
และ ภาคประชาชน 

8) รายงานและเปดเผยขอมูลการปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมพนักงานสวนทองถ่ิน 

 

 

 

 

 



 

-3- 

  โดยใหพนักงานสวนตำบล  ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา และพนักงานจาง ตองรักษา
จริยธรรมอยางเครงครัด ประพฤติปฏิบัติตนอยางมีคุณธรรมและถือปฏิบัติตามแนวทางขางตน 

  จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 

    ประกาศ ณ วันท่ี   15 มกราคม พ.ศ. 2568       
           

 

 

 ( นายสุทธิพัฒน ดวงสุดา ) 
 นายกองคการบริหารสวนตำบลบานทาม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

การประชุมพนักงาน วันท่ี 8 มกราคม พ.ศ. 2568 ผูนำองคการบริหารสวนตำบลบานทาม ไดมอบนโยบาย
หลักการปฏิบัติท่ีควรทำและไมทำ (Dos & Don’ts) แกพนักงานสวนตำบล ลูกจาง และพนักงานสังกัดองคการ
บริหารสวนตำบลบานทาม 
 

 
 


	คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านทาม
	ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านทามได้มีประกาศเจตจำนงสุจริต เสริมสร้างคุณธรรมความโปร่งใสและต่อต้านการทุจริตในการบริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านทาม, ประกาศนโยบายไม่รับของขวัญหรือของกำนัลจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) และประกาศการเสริมสร้างวัฒ...

